
1

VÝROČNÍ ZPRÁVA
O HOSPODAŘENÍ

ZA ROK 2002

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI

OLOMOUC
květen 2003



2



3

Obsah

Úvod...............................................................................................................................................................4

1 Roční účetní závěrka, případně výrok auditora k ú četní závěrce .......................................................5
Tab. 1.1 Rozvaha ...........................................................................................................................................................5
Tab. 1.2 Výkaz zisku a ztráty – sumář ..........................................................................................................................8
Tab. 1.2a Výkaz zisku a ztráty – škola...........................................................................................................................9
Tab. 1.2b Výkaz zisku a ztráty – KaM...........................................................................................................................10
Tab. 1.3 Doplňující údaje – sumář ................................................................................................................................11
Tab. 1.3a Doplňující údaje za hlavní a doplňkovoučinnost pro VVŠ..........................................................................12
Tab. 1.4 Rozbor hospodářského výsledku ....................................................................................................................13
Tab. 1.4a Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta..............................................................................................................13

2 Analýza příjmů a výdajů.........................................................................................................................................14
2.1 Příjmy..................................................................................................................................................................14
2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT .................................................................................................................................14

Tab. 2.1.1a Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT (333) .................................................................................14
Tab. 2.1.1b Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku..........................................................................14

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje...............................................................................14
Tab. 2.1.2a Ostatní dotace – neinvestiční prostředky .......................................................................................14
Tab. 2.1.2b MŠMT + ostatní dotace – neinvestiční prostředky........................................................................15
Tab. 2.1.2c Ostatní dotace na reprodukci majetku............................................................................................15

2.1.3 Vlastní příjmy .....................................................................................................................................................16
Tab. 2.1.3 Vlastní příjmy ..................................................................................................................................16

2.2 Výdaje .................................................................................................................................................................16
2.2.1 Neinvestiční náklady ..........................................................................................................................................16

Tab. 2.2.1 Náklady.............................................................................................................................................16
Tab. 2.2.1a Pracovníci a mzdové prostředky .....................................................................................................17

2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost ................................................................................................................18
Tab. 2.2.2a Financování reprodukce majetku – kapitola 333 ...........................................................................18
Tab. 2.2.2b Financování reprodukce majetku – ostatní dotace .........................................................................19
Tab. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy .........................................................................................19

3 Přehled o peněžních příjmech a výdajích .........................................................................................................20
Tab. 3 Přehled o peněžních tocích.................................................................................................................................20

4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy.......................................................................................................................20
Tab. 4 Fondy ..................................................................................................................................................................20
Tab. 4a Stipendijní fond..................................................................................................................................................21
Tab. 4b FRIM..................................................................................................................................................................21

5 Vývoj majetku a výsledky inventarizace............................................................................................................22
Tab. 5a Přehled o majetku a jeho vývoj.........................................................................................................................23
Tab. 5b Finanční majetek ..............................................................................................................................................23
Tab. 5c Zásoby ...............................................................................................................................................................24
Tab. 5d Pohledávky, závazky, úvěry ............................................................................................................................24

6 Rekapitulace finančního vypořádání se státnímrozpočtem ........................................................................26
Tab. 6 Finanční vypořádání v kapitole MŠMT se státním rozpočtem .........................................................................26
Tab. 6a Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiné dotace...........................................................27
Tab. 6b Vypořádání se SR – investice............................................................................................................................27

7 Stipendia a služby poskytované studentům.......................................................................................................29
Tab. 7a Počty studentů ....................................................................................................................................................29
Tab. 7b Stipendia.............................................................................................................................................................29
Tab. 7c Stravování...........................................................................................................................................................29
Tab. 7d Ubytování...........................................................................................................................................................30

8 Závěr .............................................................................................................................................................31



4

Úvod

Univerzita Palackého v Olomouci se v roce 2002řídila v oblasti finanční, hospodářské,
majetkové i personální příslušnými ustanoveními zákonač. 111/1998Sb. o vysokých školách
v platném znění, a dalšími zákony, zejména zákonemč. 218/2000 Sb. o rozpočtových
pravidlech, zákonem o účetnictvíč. 563/1991 Sb.,č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů v platném
znění, č. 588/1992 Sb. o dani z přidané hodnoty,č. 1/1992 Sb. o mzdě, odměně za pracovní
pohotovost a průměrném výdělku a jinými zde jmenovitě nespecifikovanými pravidly
a zásadami rozpočtové politikyČR.

Od 1. 1. 2002 účtovala UP v Olomouci o svém hospodaření jako veřejná vysoká škola podle
pravidel stanovených Opatřením Ministerstva financíČR č.j. 283/76 102/2000 pro nevýdělečné
organizace zpracovaných do vlastních předpisů o hospodaření, odměňování, investiční činnosti
a správě majetku pro naplnění hlavního úkolu veřejné vysoké školy – výchovy a vzdělávání,
vědecké, výzkumné a vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti.

V roce 2002 obdržela UP v souladu s rozhodnutími zřizovatele, s dodržením zásadčerpání,
rozpočtové prostředky formou základní neinvestiční dotace rozčleněné podle stanovených
ukazatelů na realizaci akreditovaných studijních programů, na institucionální podporu výzkumu
a vývoje (nespecifikovaný výzkum a vývoj, výzkumné záměry, účelové prostředky na konkrétní
projekty výzkumu a vývoje), neinvestiční dotace na ubytování a stravování studentů, účelové
neinvestiční dotace programového financování rozvoje vysoké školy. V oblasti investiční
činnosti přijala UP systémové a individuální dotace na financování schválených projektů

a záměrů rozvoje vysoké školy i vědeckých projektů, výzkumných a vývojových úkolů.

Z dalších zdrojů financováníčinnosti v roce 2002 využila UP dotace z jiných kapitol státního
rozpočtu ČR, rozpočtů územních orgánů, statutárních měst a obcí, ze zahraničí (SOCRATES,
LEONARDO), výnosů z pronájmu vlastního majetku, z poplatků za přijímací řízení, prostředků
vlastních fondů a doplňkovéčinnosti, darů a finančních příspěvků fyzických i právnických osob,
příjmů za ubytování a stravování aj.

V roce 2002 došlo k výraznějšímu nárůstu celkového objemu mzdových prostředků. Mzdové
prostředky ze všech zdrojů byly o 48 070 tis. Kč vyšší oproti roku 2001 (tj. +13,1%), z toho
z kapitoly MŠMT o 46 363 tis. Kč (+13,5 %). Průměrná mzda hrazená z rozpočtu školství se
zvýšila celkem o 1 757 Kč (+12,1 %).

Trvalý nárůst počtů zaměstnanců pokračoval i v roce 2002, a to především zvýšením počtů
pedagogických pracovníků o 20,0 pracovníků a vědeckých pracovníků o 10,8 pracovníka.
Vlivem snížení počtů ostatních zaměstnanců o 14,0 pracovníků došlo k mírnému zlepšení
celkové struktury zaměstnanců.

I přes pozitivní vývoj v oblasti výnosů musela UP zejména v závěru roku 2002 pro udržení
vyrovnané rozpočtové bilance přistoupit křadě úsporných opatření a využít k financování svých
nepokrytých potřeb zdrojů vlastních fondů (FRIM na posílení zdrojů na opravy investičního
majetku, Stipendijní fond, Fond odměn). S využitím všech ostatních výnosů z hlavní i doplňkové
činnosti dosáhla UP k 31.12.2002 kladného hospodářského výsledku.



5

1 Roční účetní závěrka

Tabulka č. 1.1

ORGANIZACE: Univerzita Palackého v Olomouci

ROZVAHA Výkaz Úč 1–01

AKTIVA tis. Kč

Č. ř. Stav k 1. 1. 2002 Stav k 31. 12. 2002

a b 1 2

A. Stálá aktiva ř. 9–15+26-33+41 1 755 025 2 000 510

Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012) 2 173 173

Software (013) 3 12 449 12 881

Ocenitelná práva (014) 4 0 0

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 13 757 15 814

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019) 6 0 0

Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku (041) 7 1 647 727

1.
Dlouhodobý
nehmotný
majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek (051) 8 0 0

Součet ř. 2 až 8 9 28 026 29 595

nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje (072) 10 - 140 - 159

Software (073) 11 - 9 293 - 9 572

ocenitelným právům (074) 12 0 0

drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 13 - 13 757 - 15 814

2.
Oprávky k

ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku (079) 14 0 0

Součet ř. 10 až 14 15 - 23 190 - 25 545

Pozemky (031) 16 60 161 60 062

Umělecká díla a předměty (032) 17 4 210 4 230

Stavby (021) 18 1 293 561 1 414 393

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022) 19 503 241 566 847

Pěstitelské celky trvalých porostů (025) 20 0 0

Základní stádo a tažná zvířata (026) 21 0 0

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 22 342 245 383 838

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek (029) 23 376 376

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku (042) 24 379 792 500 969

3.
Dlouhodobý

hmotný
majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek (052) 25 2 637 4 417

Součet ř. 16 až 25 26 2 586 223 2 935 132

stavbám (081) 27 - 207 476 - 233 868

samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí (082) 28 - 286 313 - 320 966

pěstitelským celkům trvalých porostů (085) 29 0 0

základnímu stádu a tažným zvířatům (086) 30 0 0

drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 31 - 342 245 - 383 838

4.
Oprávky k

ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku (089) 32 0 0

Součet ř. 27 až 32 33 - 836 034 - 938 672

Majetkové účasti v podnicích s rozh. Vlivem (061) 34 0 0

Majetkové účasti v podnicích s podst. Vlivem (062) 35 0 0

Dlužné cenné papíry držené do splatnosti (063) 36 0 0

Půjčky podnikům ve skupině (066) 37 0 0

Ostatní dlouhodobé půjčky (067) 38 0 0

Ostatní dlouhodobý finanční majetek (069) 39 0 0

5.
Dlouhodobý

finanční
majetek

Pořízení dlouhodobého finančního majetku (043) 40 0 0



6

součet ř. 34 až 40 41 0 0

B. Oběžná aktiva ř. 52+71+80+85 42 128 071 105 920

Materiál na skladě (112) 43 0 0

Materiál na cestě (119) 44 0 0

Nedokončená výroba (121) 45 0 0

Polotovary vlastní výroby (122) 46 0 0

Výrobky (123) 47 0 0

Zvířata (124) 48 0 0

Zboží na skladě (132) 49 0 0

Zboží na cestě (139) 50 0 0

1.
Zásoby

Poskytnuté zálohy na zásoby (z účtu 314) 51 0 0

Součet ř. 43 až 51 52 12 280 12 721

Odběratelé (311) 53 16 749 11 504

Směnky k inkasu (312) 54 0 0

Pohledávky za eskontované cenné papíry (313) 55 0 0

Poskytnuté provozní zálohy (314 mimoř. 51) 56 2 804 6 885

Ostatní pohledávky (315) 57 1 154 982

Pohledávky za zaměstnanci (335) 58 554 226

Pohledávky za institucemi sociál. zabezp. a zdrav. pojištění (336) 59 0 0

Daň z příjmů (341) 60 245 0

Ostatní přímé daně (342) 61 0 0

Daň z přidané hodnoty (343) 62 34 54

Ostatní daně a poplatky (345) 63 0 0

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 64 0 0

Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. orgánů úz. sam. celků (348) 65 0 0

Pohledávky za účastníky sdružení (358) 66 0 0

Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67 0 0

Pohledávky z emitovaných dluhopisů (375) 68 0 0

Jiné pohledávky (378) 69 221 475

2.
Pohledávky

Opravná položka k pohledávkám (391) 70 25 36

Součet ř. 52 až 69 minus 70 71 21 736 20 090

Pokladna (211) 72 186 192

Ceniny (213) 73 347 402

Bankovní účty (221) 74 85 605 66 432

Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 75 0 0

Dlužné cenné papíry k obchodování (253) 76 0 0

Ostatní cenné papíry (256) 77 0 0

Pořízení krátkodobého fin. majetku (259) 78 0 0

3.
Krátkodobý

finanční
majetek

Peníze na cestě (+261) 79 0 0

Součet ř. 72 až 79 80 86 138 67 026

Náklady příštích období (381) 81 7 617 6 083

Příjmy příštích období (385) 82 300 0

Kurzové rozdíly aktivní (386) 83 0 0

4.
Přechodné

účty
aktivní

Dohadné účty aktivní (388) 84 0 0

Součet ř.81 až 84 85 7 917 6 083

ÚHRN AKTIV ř. 1 + 42 86 1 883 096 2 106 430

Kontrolní číslo (ř. 1 až 86) 997 7 520 154 8 413 071



7

PASIVA

Č. ř. Stav k 1. 1. 2002 Stav k 31. 12. 2002

a b 3 4

A. Vl.zdroje krytí stálých a oběžných aktiv (ř. 91+95) 87 1 804 300 2 027 591

Vlastní jmění (901) 88 1 774 329 2 020 262

Fondy (911) 89 28 011 7 272

1.
Jmění

Oceňovací rozdíly z přeceň. majetku a závazků (+921) 90 0 0

Součet ř. 88 až 90 91 1 802 340 2 027 534

Účet hospodářského výsledku (+963) 92 0 57

Hospodářský výsledek ve schvalovacímřízení (+931) 93 1 960 0

2.
Hospodářský

výsledek
Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (+932) 94 0 0

Součet ř. 92 až 94 95 1 960 57

B. Cizí zdroje ř. 97+103+121+128+133 96 78 796 78 838

1. Zákonné rezervy (941) 97 0 0

Emitované dluhopisy (953) 98 0 0

Závazky z pronájmu (954) 99 0 0

Dlouhodobé přijaté zálohy (955) 100 0 0

Dlouhodobé směnky k úhradě (958) 101 0 0

2.
Dlouhodobé

závazky

Ostatní dlouhodobé závazky (959) 102 0 0

Součet ř. 98 až 102 103 0 0

Dodavatelé (321) 104 11 479 9 349

Směnky k úhradě (322) 105 0 0

Přijaté zálohy (324) 106 1 248 3 559

Ostatní závazky (325) 107 6 170 5 221

Zaměstnanci (331) 108 5 253 5 469

Ostatní závazky vůči zaměstnancům (333) 109 20 128 23 803

Závazky k institucím soc. zabezpečení a zdrav. pojištění (336) 110 14 117 16 365

Daň z příjmů (341) 111 0 0

Ostatní přímé daně (342) 112 3 797 4 968

Daň z přidané hodnoty (343) 113 0 0

Ostatní daně a poplatky (345) 114 3 0

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu (346) 115 338 746

Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. sam. celků (348) 116 0 0

Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů (367) 117 0 0

Závazky k účastníkům sdružení (368) 118 0 0

Závazky z pevných termínových operací (373) 119 0 0

3.
Krátkodobé

závazky

Jiné závazky (379) 120 3 1

Součet ř. 104 až 120 121 62 536 69 481

Dlouhodobé bankovní úvěry (951) 122 0 0

Krátkodobé bankovní úvěry (231) 123 0 0

Eskontní úvěry (232) 124 0 0

Emitované krátkodobé dluhopisy (241) 125 0 0

Vlastní dluhopisy ( -)(255) 126 0 0

4.
Bankovní

výpomoci a
půjčky

Ostatní krátkodobé finanční výpomoci (249) 127 0 0

Součet ř. 122 až 127 128 0 0

Výdaje příštích období (383) 129 0 0

Výnosy příštích období (384) 130 15 028 7 885

Kurzové rozdíly pasivní (387) 131 0 0

5.
Přechodné

účty
pasivní

Dohadné účty pasivní (389) 132 1 232 1 472

Součet ř. 129 až 132 133 16 260 9 357

ÚHRN PASIV ř. 87+96 134 1 883 096 2 106 429

Kontrolní číslo (ř. 87 až 134) 998 7 532 384 8 425 716



8

Tabulka č. 1.2 sumář

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY tis. K č

Činnosti

hlavní doplňková Celkem
Č.
Účtu

Název ukazatele
Čís.
řádku

5 6 7 8

501 Spotřeba materiálu 1 180 521 6 897 187 418
502 Spotřeba energie 2 56 036 345 56 381
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0 0 0
504 Prodané z boží 4 1 994 136 2 130
511 Opravy a udržování 5 60 456 718 61 174
512 Cestovné 6 18 298 688 18 986
513 Náklady na reprezentaci 7 1 104 74 1 178
518 Ostatní služby 8 100 989 6 849 107 838
521 Mzdové náklady 9 408 040 7 124 415 164
524 Zákonné sociální pojištění 10 136 758 1 997 138 755
525 Ostatní sociální pojištění 11 0 0 0
527 Zákonné sociální náklady 12 5 081 0 5 081
528 Ostatní sociální náklady 13 1 014 0 1 014
531 Daň silniční 14 117 2 119
532 Daň z nemovitosti 15 19 0 19
538 Ostatní daně a poplatky 16 549 0 549
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 8 0 8
542 Ostatní pokuty a penále 18 206 0 206
543 Odpis nedobytné pohledávky 19 29 0 29
544 Úroky 20 0 0 0
545 Kurzové ztráty 21 188 0 188
546 Dary 22 72 210 282
548 Manka a škody 23 549 0 549
549 Jiné ostatní náklady 24 67 649 27 67 676
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25 82 249 209 82 458
552 Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hm. maj. 26 85 0 85
553 Prodané cenné papíry a vklady 27 0 0 0
554 Prodaný materiál 28 11 0 11
556 Tvorba zákonných rezerv 29 0 0 0
559 Tvorba zákonných opravných položek 30 1 10 11
581 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 31 0 0 0
582 Poskytnuté příspěvky 32 70 0 70
Účtová třída 5 celkem (řádek 1 až 32) 33 1 122 093 25 286 1 147 379
601 Tržby za vlastní výrobky 34 15 000 3 175 18 175
602 Tržby z prodeje služeb 35 79 928 24 899 104 827
604 Tržby za prodané zboží 36 5 007 230 5 237
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37 0 0 0
612 Změna stavu zásob polotovarů 38 0 0 0
613 Změna stavu zásob výrobků 39 984 - 210 774
614 Změna stavu zvířat 40 0 0 0
621 Aktivizace materiálu a zboží 41 1 151 161 1 312
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42 0 0 0
623 Aktivizace dlouh.nehmotného majetku 43 0 0 0
624 Aktivizace dlouh.hmotného majetku 44 3 0 3
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 210 0 210
642 Ostatní pokuty a penále 46 9 0 9
643 Platby za odepsané pohledávky 47 0 0 0
644 Úroky 48 2 991 177 3 168
645 Kurzové zisky 49 266 0 266
648 Zúčtování fondů 50 8 680 0 8 680
649 Jiné ostatní výnosy 51 71 028 1 566 72 594
652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. majetku 52 5 116 0 5 116
653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53 0 0 0
654 Tržby z prodeje materiálu 54 19 0 19
655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 55 0 0 0
656 Zúčtování zákonných rezerv 56 0 0 0
657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 57 0 0 0
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58 1 0 1
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. Složkami 59 - 289 0 - 289
682 Přijaté příspěvky 60 2 914 47 2 961
684 Přijaté členské příspěvky 61 0 0 0
691 Provozní dotace 62 924 423 0 924 423
Účtová třída 6 celkem (řádek 34 až 62) 63 1 117 441 30 045 1 147 486



9

Hospodářský výsledek před zdaněním (ř. 63–33) 64 - 4 652 4 759 107
591 Daň z příjmů 65 50 0 50
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66 0 0 0
Hospodářský výsledek po zdanění (ř. 64–65–66) (+) 67 - 4 702 4 759 57
Kontrolní číslo 999 4 469 764 120 180 4 589 944

Tabulka č. 1.2a škola

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY tis. K č

Činnosti

hlavní doplňková Celkem
Č.
účtu

Název ukazatele
Čís.
řádku

5 6 7 8

501 Spotřeba materiálu 1 157 860 5 991 163 851
502 Spotřeba energie 2 35 214 0 35 214
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3 0 0 0
504 Prodané z boží 4 920 136 1 056
511 Opravy a udržování 5 53 563 606 54 169
512 Cestovné 6 18 260 684 18 944
513 Náklady na reprezentaci 7 1 104 59 1 163
518 Ostatní služby 8 95 467 6 498 101 965
521 Mzdové náklady 9 386 639 6 363 393 002
524 Zákonné sociální pojištění 10 129 439 1 781 131 220
525 Ostatní sociální pojištění 11 0 0 0
527 Zákonné sociální náklady 12 4 658 0 4 658
528 Ostatní sociální náklady 13 945 0 945
531 Daň silniční 14 102 2 104
532 Daň z nemovitosti 15 17 0 17
538 Ostatní daně a poplatky 16 491 0 491
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17 8 0 8
542 Ostatní pokuty a penále 18 206 0 206
543 Odpis nedobytné pohledávky 19 28 0 28
544 Úroky 20 0 0 0
545 Kurzové ztráty 21 188 0 188
546 Dary 22 72 110 182
548 Manka a škody 23 253 0 253
549 Jiné ostatní náklady 24 67 595 27 67 622
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25 71 397 0 71 397
552 Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hm. maj. 26 85 0 85
553 Prodané cenné papíry a vklady 27 0 0 0
554 Prodaný materiál 28 11 0 11
556 Tvorba zákonných rezerv 29 0 0 0
559 Tvorba zákonných opravných položek 30 0 0 0
581 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 31 0 0 0
582 Poskytnuté příspěvky 32 70 0 70
Účtová třída 5 celkem (řádek 1 až 32) 33 1 024 592 22 257 1 046 849
601 Tržby za vlastní výrobky 34 1 488 1 781 3 269
602 Tržby z prodeje služeb 35 41 592 22 077 63 669
604 Tržby za prodané zboží 36 3 725 230 3 955
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37 0 0 0
612 Změna stavu zásob polotovarů 38 0 0 0
613 Změna stavu zásob výrobků 39 984 -210 774
614 Změna stavu zvířat 40 0 0 0
621 Aktivizace materiálu a zboží 41 1 151 161 1 312
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42 0 0 0
623 Aktivizace dlouh.nehmotného majetku 43 0 0 0
624 Aktivizace dlouh.hmotného majetku 44 0 0 0
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 34 0 34
642 Ostatní pokuty a penále 46 9 0 9
643 Platby za odepsané pohledávky 47 0 0 0
644 Úroky 48 2 632 177 2 809
645 Kurzové zisky 49 266 0 266
648 Zúčtování fondů 50 8 136 0 8 136
649 Jiné ostatní výnosy 51 69 030 1 566 70 596
652 Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hm. majetku 52 5 036 0 5 036
653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53 0 0 0
654 Tržby z prodeje materiálu 54 19 0 19
655 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 55 0 0 0
656 Zúčtování zákonných rezerv 56 0 0 0



10

657 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 57 0 0 0
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58 0 0 0
681 Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. Složkami 59 -289 0 -289
682 Přijaté příspěvky 60 2 914 47 2 961
684 Přijaté členské příspěvky 61 0 0 0
691 Provozní dotace 62 879 250 0 879 250
Účtová třída 6 celkem (řádek 34 až 62) 63 1 019 973 25 829 1 045 802
Hospodářský výsledek před zdaněním (ř. 63–33) 64 - 4 619 3 572 -1 047
591 Daň z příjmů 65 50 0 50
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66 0 0 0
Hospodářský výsledek po zdanění (ř. 64–65–66) (+) 67 - 4 669 3 572 - 1097
Kontrolní číslo 999 4 075 896 103 316 4 179 212

Tabulka č. 1.2b KaM

Činnosti

hlavní doplňková Celkem
Č.
účtu

Název ukazatele
Čís.
řádku

5 6 7 8

501 Spotřeba materiálu 1 22 661 906 23 567
502 Spotřeba energie 2 20 822 345 21 167
503 Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 3
504 Prodané z boží 4 1 074 1 074
511 Opravy a udržování 5 6 893 112 7 005
512 Cestovné 6 38 4 42
513 Náklady na reprezentaci 7 15 15
518 Ostatní služby 8 5 522 351 5 873
521 Mzdové náklady 9 21 401 761 22 162
524 Zákonné sociální pojištění 10 7 319 216 7 535
525 Ostatní sociální pojištění 11
527 Zákonné sociální náklady 12 423 423
528 Ostatní sociální náklady 13 69 69
531 Daň silniční 14 15 15
532 Daň z nemovitosti 15 2 2
538 Ostatní daně a poplatky 16 58 58
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 17
542 Ostatní pokuty a penále 18
543 Odpis nedobytné pohledávky 19 1 1
544 Úroky 20
545 Kurzové ztráty 21
546 Dary 22 100 100
548 Manka a škody 23 296 296
549 Jiné ostatní náklady 24 54 54
551 Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotn. majetku 25 10 852 209 11 061
552 Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hm. maj. 26
553 Prodané cenné papíry a vklady 27
554 Prodaný materiál 28
556 Tvorba zákonných rezerv 29
559 Tvorba zákonných opravných položek 30 1 10 11
581 Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 31
582 Poskytnuté příspěvky 32
Účtová třída 5 celkem (řádek 1 až 32) 33 97 501 3 029 100 530
601 Tržby za vlastní výrobky 34 13 512 1 394 14 906
602 Tržby z prodeje služeb 35 38 336 2 822 41 158
604 Tržby za prodané zboží 36 1 282 1 282
611 Změna stavu zásob nedokončené výroby 37
612 Změna stavu zásob polotovarů 38
613 Změna stavu zásob výrobků 39
614 Změna stavu zvířat 40
621 Aktivizace materiálu a zboží 41
622 Aktivizace vnitroorganizačních služeb 42
623 Aktivizace dlouh.nehmotného majetku 43
624 Aktivizace dlouh.hmotného majetku 44 3 3
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 45 176 176
642 Ostatní pokuty a penále 46
643 Platby za odepsané pohledávky 47
644 Úroky 48 359 359
645 Kurzové zisky 49
648 Zúčtování fondů 50 544 544



11

649 Jiné ostatní výnosy 51 -1 998 -1 998
652 Tržby z prodeje dlouh. nehm. a hm. majetku 52 80 80
653 Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 53
654 Tržby z prodeje materiálu 54
655 Výnosy z krátkodobého fin. majetku 55
656 Zúčtování zákonných rezerv 56
657 Výnosy z dlouhodobého fin. majetku 57
659 Zúčtování zákonných opravných položek 58 1 1
681 Přijaté příspěvky zúčt mezi org. složkami 59
682 Přijaté příspěvky 60
684 Přijaté členské příspěvky 61
691 Provozní dotace 62 45 173 45 173
Účtová třída 6 celkem (ř. 34 až 62) 63 97 468 4 216 101 684
Hospodářský výsledek před zdaněním ř.63 - 33 64 - 33 1 187 1 154
591 Daň z příjmů 65
595 Dodatečné odvody daně z příjmů 66
Hospodářský výsledek po zdanění (ř. 64–65–66) (+) 67 - 33 1 187 1 154
Kontrolní číslo 999 389 872 16 864 406 736

PŘÍLOHA k ú četní závěrce Úč NO 3-01

Tabulka č. 1.3 sumář

Doplňující údaje: tis. Kč

Přijato Skutečnost
Název údaje Č. ř.

1 2

Dotace na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu (celkem) 1 217 724 217 719

systémové dotace na dlouhodobý majetek 2 50 490 50 485

vědu a výzkum 3 31 136 31 131

vzdělávání pracovníků 4 0 0

z toho na:

informatiku 5 0 0

z toho:

individuální dotace na jmenovité akce 6 167 234 167 234

Přijaté prostředky ze zahraničí na dlouhodobý majetek (celkem) 7 0 0

Dotace na dlouhodobý majetek z rozpočtu územních sam. celků 8 0 0

Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu 9 910 155 909 414

vědu a výzkum 10 184 294 183 928

vzdělávání pracovníků 11 0 0

z toho na:

informatiku 12 0 0

Dotace na provoz celkem z rozpočtu územních samosprávných celků 13 3 544 3 544

Přijaté prostředky ze zahraničí na provoz 14 11 465 11 465

Pohledávky celkem (účt. Sk.31, 34, 35 a účet 378) 15 x 19 899

Závazky celkem (účt. sk. 32, 34, 36, 95 a účet 379) 16 x 23 845



12

Tabulka č. 1.3a sumář

Doplňující údaje za hlavní a doplňkovou činnost pro VVŠ tis. Kč

Název údaje č. ř.
Přijato

1
Skutečnost

2

Dotace na dlouhod.majetek z kap. 333 zř. 1 41 208 014 208 014

v tom: systém. Dotace na dlouhodobý majetek
z ř.2

42 19 321
19 321

systém. Dotace na výzkum a vývoj
z ř.3

43 21 459
21 459

individuální dot. na jmenovité akce zř. 6 44 167 234 167 234

Provozní dotace bez výzkumu a vývoje z kap 333 zř. 9 45 725 091 724 716

v tom: 1) základní 46 679 210 678 835

z toho: školní les. a zeměd. podnik 47 0 0

2) na stravování a ubyt. studentů 48 45 881 45 881

Provozní dot. na výzkum a vývoj z kap 333 zř. 10 49 145 152 145 152

Provozní dot. na výzkum a vývoj z Grantové ag. zř. 10 50 31 236 30 891

Provozní dotace na výzkum a vývoj z ÚSC zř. 13 51 0 0

Přijaté prostředky na výzkum a vývoj ze zahraničí z ř. 14 52 2 630 2 630

Vratky do SR (celkem zř.1,8,9,13) rozdíl sl, 1 a 2 53 X 746

V tom: z kapitoly 333 zř. 41, 45, 49 54 X 376

v tom: z dlouhodobého majetku vč.VaV 55 X 0

z provozu vč. VaV 56 X 376

z jiných kapitol zř. 1 + ř. 9 57 X 371

z toho GA z ř. 3 + ř. 50 58 X 350

z ÚSC z ř. 8 + ř. 13 59 X 0

Náklady hlavníčinnosti na mzdy (z úč. 521) 60 X 389 909

z toho: z dotace MŠMT z P1a-04 61 X 377 220

Náklady hlavníčinnosti na OPPP (z úč. 521) 62 X 18 131

z toho: z dotace MŠMT z P1a-04 63 X 11 784

Náklady hlavníčinnosti na stipendia (z úč. 549) 64 X 38 823

Výnosy hl.čin. z popl. spojených se studiem (z úč. 649 ,602, 6488) 65 X 25 558

Z toho: stipendijní fond 66 X 1 064

Výnosy hl. a doplňk.čin. z prodeje majetku (z úč. 649 ,652) 67 X 5 116

Výnosy hl. a doplňk.čin. z pronájmu majetku (z úč. 602) 68 X 6 881

Prům.evid.poč.zam.přepočt. vč.doplňk. a ost.čin. z P1a-04 69 X 1 948,51

Fondy k prvnímu dni úč.obd. k posl.dni úč.obd.

Fondy (celkem) úč. 911 70 28 010 7 272

Fond odměn (úč. 9111) z úč. 911 71 2 514 1 908

Fond rezervní (úč. 9114) z úč. 911 72 880 880

Fond reprodukce dlouhodobého majetku (úč. 9116) z úč. 911 73 22 427 1 630

Stipendijní fond (úč. 9118) z úč. 911 74 2 189 2 854



13

Tabulka č. 1.4

Hospodářský výsledek

tis. Kč
Součásti VVŠ

(jmenovitě)
HV z hlavní činnosti HV z doplňkové

činnosti
HV celkem Položky upravující

HV (+,-)
Upravený HV

Lékařská f. - 1 908 1 979 71 - 71
Filozofická f. - 371 371 0 - 0
Přírodovědecká f. - 927 336 - 591 - - 591
Pedagogická f. 231 0 231 - 231
Fakulta TK - 1 620 621 - 999 - - 999
CM teolog. f. 87 0 87 - 87
Právnická f. - 92 3 - 89 - - 89
CCA - 708 79 - 629 - - 629
Inform. centrum 217 4 221 - 221
Centrální prostř. 693 179 872 - 872
Rektorát - 271 0 - 271 - - 271
Správa KaM - 33 1 187 1 154 - 1 154
C e l k e m - 4 702 4 759 57 - 57
Součásti VVŠ
(HV kladný)
Lékařská f. 71
Pedagogická f. 231
CM teolog. f. 87
Inform. centrum 221
Centrální prostř. 872
Správa KaM 1 154
celkem 2 636
Součásti VVŠ
(HV záporný)
Přírodovědecká f. - 591
Fakulta TK - 999
Právnická f. - 89
CCA - 629
Rektorát - 271
celkem - 2579

Tabulka č. 1.4 a

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta
tis. Kč

Účet 932 K 31. 12. 1999 K 31. 12. 2000 K 31. 12. 2001 K 31. 12. 2002
172 4 667 1 960 57



14

2 Analýza příjmů a výdajů

2.1 Příjmy

2.1.1 Dotace z kapitoly MŠMT státního rozpočtu

Tabulka č. 2.1.1a

Neinvestiční dotace z kapitoly MŠMT(333) tis. Kč

Č. ř. Neinvestiční dotace – druh Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2002 Vratka
do SR

1 Základní 621 761 376
v tom: (dle jednotlivých ukazatelů A–I):

A 547 944 0
C 17 586 0
D 12 454 316
F 1 964 0
G 3 553 0
I 38 260 60

2 Na ubytování a stravování studentů 45 881 0
3 Dotace na výzkum a vývoj 145 152 0

v tom: institucionální – nespecifikovaný výzkum 63 849 0
výzkumné záměry 53 916 0

Účelové prostředky na VaV včlenění dle jednotlivých programů 27 387 0
4 Účelové prostředky PREVENCE, kurzy pro ciz. 561 0
5 Celkem: (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 + 4) 813 355 376

Tabulka č. 2.1.1b Dotace z kapitoly MŠMT na reprodukci majetku tis. Kč

Č.ř. Dotace – identifikace programu (podprogramu) podle Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2002
ISPROFIN celkem investice neinvestice

1 233 330 Rozvoj a obnova MTZ MU v Brně
2 333 310 Výstavba a obnova budov a staveb vysokých škol – bez podprogramu

333 317 – restituce
139 099 102 969 36 130

3 333 317 Náhrada objektů vysokých škol vydaných v restituci podle zákona
č. 164/1998 Sb.

86 702 67 702 19 000

4 333 320 Podpora koncepčního vzdělávacího rozvoje vysokých škol 17 644 15 886 1 758
5 Celkem: (ř. 1až 3) 243 445 186 557 56 888

2.1.2 Dotace z ostatních kapitol státního rozpočtu a další zdroje

Tabulka č. 2.1.2a

Ostatní dotace – neinvestiční prostředky tis. Kč

Č. ř. Příjmy dotačního charakteru (bez kap. 333) Provoz Výzkum a vývoj Celkem
poskytnuto
k 31. 12. 02

Vratka
do SR

1 Z kapitol státního rozpočtu celkem (bez MŠMT) 770 39 142 39 912 365

v tom:

AV ČR 1 020 1 020 0

GA ČR 17 843 17 843 51

IGA MZdr 13 393 13 393 293

MK ČR 340 143 483 17

MPOČR 4 208 4 208 0

MZe ČR 1 115 1 115 0

MZdr ČR 276 276 0

MZV ČR 400 380 780 0

Centrum VŠ studií 30 30 0

Univerzita Karlova 169 169 4

VÚ rostlinné výroby Praha 503 503 0

VÚ šlecht. a ovocn. Holovousy 92 92 0



15

2 Z obcí, ÚSC, státní fondy celkem 3 544 3 544 0

v tom:

Statut. M. OLOMOUC 3 330 3 330 0

Statut. M. PROSTĚJOV 42 42 0

Město Zábřeh n. M. 4 4 0

Město Uničov 5 5 0

Kraj Olomoucký 20 20 0

Úřady práce 143 143 0

3 Ze zahraničí celkem: 8 835 2 630 11 465 0

v tom:

SOCRATES-ERASMUS 7 475 7 475 0

SOCRATES-COMENIUS 717 717 0

BAMBERK 581 581 0

EIPOS 62 62 0

LEONARDO 0 2 630 2 630 0

4 Celkem: (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3) 13 149 41 772 54 921 365

Tabulka č. 2.1.2b

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy + ostatní dotace – neinvestiční prostředky

tis. Kč

č. ř. Příjmy dotačního charakteru Provoz Koleje a menzy Celkem Výzkum
a vývoj

Celkem Vratka
do SR

1 Z kapitoly MŠMT 622 322 45 881 668 203 145 152 813 355 376
2 Z kapitol státního rozpočtu celkem

(bez MŠMT)
770 770 39 142 39 912 365

v tom:
AV ČR 1 020 1 020 0
GA ČR 17 843 17 843 51
IGA MZdr 13 393 13 393 293
MK ČR 340 340 143 483 17
MPOČR 4 208 4 208 0
MZe ČR 1 115 1 115 0
MZdr ČR 276 276 0
MZV ČR 400 400 380 780 0
Centrum VŠ studií 30 30 0
Univerzita Karlova 169 169 4
VÚ rostlinné výroby Praha 503 503 0
VÚ šlecht. a ovocn. Holovousy 92 92 0

3 Z obcí, ÚSC, státní fondy celkem 3 544 3 544 3 544 0
4 Ze zahraničí celkem: 8 835 8 835 2 630 11 465 0
5 Celkem: (ř. 1 + ř. 2 + ř. 3 + 4) 635 471 45 881 681 352 186 924 868 276 741

Tabulka č. 2.1.2c Ostatní dotace na reprodukci majetku tis. Kč

Poskytnuté prostředky k 31. 12. 2002
celkem investice Neinvestice

1 Dotace ze SR (bez MŠMT) – identifikace programu (podprogramu) podle ISPROFIN (pokud existuje)
v tom:

322040 2855 Energetické audity MPOČR 33 33

2 Dotace z obcí, ÚSC, státních fondů na reprodukci majetku
v tom:

3 Dotace ze zahraničí na reprodukci majetku
v tom:

Celkem 33 33



16

2.1.3 Vlastní příjmy

Tabulka č. 2.1.3

Vlastní příjmy tis. Kč

Položka Hlavníčinnost Doplňkováčinnost Celkem k 31. 12. 02
tržby za prodej zboží 5 007 230 5 237
tržby za prodej vlastních výrobků 1 796 484 2 280
Poplatky za studium 15 269 5 269 20 538

z toho: cizinci v cizím jaz. 14 834 0 14 834
Poplatky za přijímací řízení 9 225 0 9 225
služby pro studenty 30 147 16 743 46 890
Kolejné 33 190 0 33 190
jiné ubytování 3 575 2 754 6 329
ze stravování studentů 7 608 1 280 8 888
ze stravování zaměstnanců 5 596 16 5 612
cizí strávníci 0 1 393 1 393
změna stavu vnitroorg.zásob a aktivace 2 138 -49 2 089
zúčt. rezerv a zák. opr. položek 1 0 1
Dary 2 914 47 2 961

z toho: ze zahraničí 0 0 0
Úroky 2 991 177 3 168
náhr. škod, manka, ztráty, telef. 86 0 86
přijaté pojistné náhrady 189 0 189
mimorozp. granty 16 274 0 16 274
Pronájem 6 788 93 6 881

Z toho: budovy, haly, stavby 0 0 0
pozemky 156 0 156
prostory 6 632 93 6 725

tržby z prodeje materiálu 19 0 19
tržby z prodeje majetku 5 116 0 5 116

z toho: budovy, haly, stavby 3 502 0 3 502
pozemky 1 614 0 1 614

z prodeje akcií 0 0 0
majetkových podílů 0 0 0

z podílu na zisku a dividend 0 0 0
Jiné: zúčtování fondů celkem 8 680 0 8 680

tržby z přefakturace 5 535 67 5 602
JOV – kurzy 4 731 179 4 910
ost. výnosy a tržby nespecif. 25 543 1 322 26 865
tržby z reklamy a propagace 600 40 640

Celkem vlastní příjmy: 193 018 30 045 223 063
Dotace ze SR a zahr. (Výkaz z.a z.ř. 62) 924 423 0 924 423
Celkem (Výkaz zisku a ztráty,ř. 63) 1 117 441 30 045 1 147 486

2.2 Výdaje

2.2.1 Neinvestiční náklady

Tabulka č. 2.2.1

Náklady tis. Kč

Položka Hlavníčinnost Doplňkováčinnost Celkem
Osobní náklady 552 528 9 149 561 677
Z toho: mzdy 389 909 5 662 395 571

OPPP(OON) 18 131 1 462 19 593
z toho: dohody 14 294 1 384 15 678

civilní sl. 159 0 159
odstupné 25 0 25
jiné 3 653 78 3 731

zák. pojištění 138 393 2 025 140 418
sociální náklady*) 6 095 0 6 095

Odpisy 82 249 209 82 458
Učebnice, knihy, tisk 25 542 1 162 26 704
pohonné hmoty 890 29 919
energie, voda, pára, plyn 56 036 345 56 381



17

drobný majetek 86 799 1 492 88 291
Telefony 8 265 287 8 552
Nájem 4 352 810 5 162
školení, vzděláv., poraden. 385 0 385
programové vybavení**) 3 514 57 3 571
opravy, údržba 60 456 718 61 174
cestovné 18 298 688 18 986
v tom: zahraničí 12 660 386 13 046

Tuzemsko 5 638 302 5 940
na reprezentaci 1 103 74 1 177
Stipendia 1 016 13 1 029
škody, manka aj. 549 0 549
pojištění 3 608 26 3 634
Dary 72 210 282
zůstatk. cena prod. maj. 85 0 85
tvorba zák.rezerv a opr.položek***) 1 10 11
Jiné: spotřeba materiálu 67 290 4 214 71 504

ostatní služby 78 228 5 650 83 878
daně a ost. odvody 684 3 687
jiné ostatní náklady 67 650 2 67 653
členské příspěvky 70 0 70
ostatní náklady nespecif. 2 423 137 2 560

Celkem (Výkaz zisku a ztráty,ř. 33): 1 122 093 25 286 1 147 379

* zákonné sociální náklady – příspěvky na stravování, ostatní sociální náklady na civilní službu
** dlouhodobý nehmotný majetek neinvestičního charakteru
*** opravné položky k pohledávkám

Tabulka č. 2.2.1a

Pracovníci a mzdové prostředky ( sumář VŠ, škola, KaM ) od ř. 5 tis. Kč

č. ř. Ukazatel Prac. kap.333 MŠMT prac. celkem
1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok 2002 (celkem) 1 931,910 1 948,511
2 z toho: pedagogičtí 969,220 969,895
3 vědečtí pracovníci 112,840 116,899
4 nepedagogičtí 849,850 861,717
5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMTČR – kap. 333 bez VaV 337 304
6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMTČR – kap. 333pouze VaV (ř. 0305P1b-04) 51 700
7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené MŠMTČR – kap. 333 (ř. 0307P1b-04) 389 004
8 V tom: 1) mzdy 377 220
9 z toho: VaV 49 826
10 2) OPPP (dříve OON) 11 784
11 z toho: VaV 1 874
12 Mzdové prostředky vyplacené z FO (z P1b-04ř. 0310) 940
13 Vyplacené mzdové prostředkyz kap. 333včetně FO ( ř. 7 + 12) 389 944
14 V tom: pedagogům 236 921
15 vědeckým pracovníkům 23 612
16 nepedagogům 129 411
17 Průměrná mzda za rok 2002 v Kč /v propočtu na 12 měsíců, bez OPPP(OON) a FO/ zř. 8 16 271
18 V tom: pedagogů 19 772
19 vědeckých pracovníků 16 553
20 nepedagogů 12 242
21 Průměrná mzda za rok 2001 v Kč 14 514
22 Nárůst mzdy r.2002 oproti r. 2001 v % 12,11
23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2002 z ostatních zdrojů (bez kap.333) mimo VaV 9 689
24 V tom: granty a programy z ostatních kapitol 463
25 ostatní (zahraničí, dary apod.) 9 226
26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2002 z ostatních zdrojů (bez kap.333) VaV (ř. 0306) 8 407
27 Doplňkováčinnost (ř. 0308) 7 124
28 Vyplacené mzdové prostředkycelkem(z P1a-04ř. 0311a výkazu Zisku a ztráty) 415 164

Důležité: návaznost na P1b-04 , výkaz zisku a ztráty a doplňující údaje zachována



18

Komentář k tab. 2.2.1a

Počty zaměstnanců se i v roce 2002 proti roku předchozímu zvýšily, a to celkem o 16,7 pracovníka, v tom
počet pedagogických pracovníků o 20,0 a vědeckých pracovníků o 10,8 pracovníka, u ostatních zaměstnanců
(THP, zdravotnických a dělníků) došlo naopak k poklesu o 14,0 zaměstnanců.

Přestože dochází k neustálému mírnému zvyšování počtů zaměstnanců, můžeme považovat vývoj struktury
za pozitivní, a to zejména z důvodu trvalého nárůstu počtů pedagogů a vědeckých pracovníků (od roku 1999
zvýšení o 67,9 pedagogických a o 52,4 vědeckých pracovníků) a snižování počtů ostatních zaměstnanců (od
uvedeného roku snížení o 50,6 pracovníka).

Ve vývoji mezd došlo v roce 2002 oproti předchozímu roku k výraznějšímu zlepšení. Vyplacené mzdové
prostředky celkem, tj. ze všech zdrojů, byly o 48 070 tis. Kč vyšší (tj. +13,1 %), z toho z kapitoly MŠMT o 46
363 tis. Kč (+13,5 %). Z celkových mzdových prostředků vč. OON se zvýšilačástka mzdových prostředků na
vědu a výzkum o 7 733 tis. Kč (+14,8 %).

Průměrná mzda na zaměstnance celkem hrazená z rozpočtu školství se zvýšila o 1 757 Kč, což představuje
nárůst o 12,1 %, tj. téměř dvojnásobek předchozího roku (v roce 2001 proti roku 2000 nárůst o 915 Kč, tj.
+6,7 %), z toho nejvyšší nárůst byl u pedagogických pracovníků, a to o 1 883 Kč průměrně na jednoho
pedagoga.

2.2.2 Investiční výdaje a investiční činnost

Tabulka č. 2.2.2 a Financování reprodukce majetku – kapitola 333 tis. Kč

Individuální dotace Systémová dotace
uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

Ost. zdroje*)
skutečnost
(použito)

Celkem
skutečnost
(použito)

Č.
ř.

Ukazatel – identifikace programu
z kapitoly 333-MŠMT

a b c d e b + d + e
1 Program 233 330 – rozvoj a obnova

MTZ MU v Brně
2 Program 333 310 – výstavba a obnova

budov a staveb vys. škol
167 234 167 234 3 437 3 437 170 671

3 Program 333 320 – podpora
koncepčního vzdělávacího rozvoje
vč. FRVŠ

0 0 15 886 15 886 15 886

Celkem 167 234 167 234 19 323 19 323 186 557

*) Mimo státní rozpočet, rozpočet obcí, ÚSC a státních fondů

Tabulka č. 2.2.2 a Financování reprodukce majetku – kapitola 333 V+V tis. Kč

Individuální dotace Systémová dotace
uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

Ost. zdroje*)
skutečnost
(použito)

Celkem
skutečnost
(použito)

Č. ř. Ukazatel – identifikace programu
z kapitoly 333-MŠMT

a b c d e b + d + e
1 Program 333 910 – podpora výzkumu

a vývoje
21 459 21 459 21 459

Celkem 21 459 21 459 21 459



19

Tabulka č. 2.2.2b Financování reprodukce majetku – ostatní dotace V+V tis. Kč

Dotace
uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

Č. ř.

a b
1 Ukazatel – identifikace programuz jiných kapitol

v tom:
GA ČR 1 099 1 095
IGA MZdr 958 957
MPOČR 7 620 7 620

2 Ukazatel – identifikace programu z rozpočtu obcí, ÚSC a státních fondů
v tom:

3 Ukazatel – identifikace programuze zahraničí
v tom:

Celkem 9 677 9 672

Tabulka č. 2.2.2c Dílčí přehledy pro jednotlivé programy**) tis. K č

Individuální dotace Systémová dotace

uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

Ost. zdroje
skutečnost
(použito)

Celkem
skutečnost
(použito)

Č. ř. Ukazatel – jednotlivé akce včlenění
dle ISPROFIN

(číslo a název)

a b c d e b + d + e

1 3333171102 UPOL – Uměnovědné
katedry PdF a FF

67 702 67 702 67 702

2 3333141110 UPOL – Neředín
ubytovny studentů, II. stavba

89 642 89 642 89 642

3 3333111104 UPOL – Rozšíření
a modernizace učeben

9 890 9 890 9 890

4 3333111109 UPOL – Zavádění nebo
rozšiřování inf. a kom. technologií

3 437 3 437 3 437

Celkem 167 234 167 234 3 437 3 437 170 671

Individuální dotace Systémová dotace

uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

uprav.rozp.
(poskytnuto)

skutečnost
(použito)

Ost. zdroje
skutečnost
(použito)

Celkem
skutečnost
(použito)

Č. ř. Ukazatel – jednotlivé akce
v členění dle ISPROFIN

(číslo a název)

a b c d e b+d+e

1 3333271103 UPOL – 02 Inovace
a rozvoj laboratoří

5 008 5 008 5 008

2 3333251103 UPOL – 02 Inovace
studijních programů

2 917 2 917 2 917

3 3333281113 UPOL – Vybavení
audiovizuální učebny CMTF

318 318 318

4 3333281114 UPOL – Gigabit a
propojení areálu Holice

3 680 3 680 3 680

5 3333251115 UPOL Vybavení
multimediální učebny PřF

350 350 350

6 3333281116 UPOL – Digitální
skener pro katedry ekologie

499 499 499

7 3333281117 UPOL – Audio a
video technika 2 poslucháren FF a
PdF

1 027 1 027 1 027

8 3333281118 UPOL –
Modernizace výuky na katedře
přírodopisu PdF

560 560 560



20

9 3333281119 UPOL – Technické
vybavení velké posluchárny FTK

715 715 715

10 3333281120 UPOL – Přenos
informací mezi posluchárnami

812 812 812

Celkem 15 886 15 886 15 886

3 Přehled o peněžních příjmech a výdajích
(Přehled o peněžních tocích – tab. 3)

Cash flow provozní 85 541
Cash flow z investiční činnosti -327 943
Cash flow z finanční činnosti 223 235
Cash flow celkové - 19 168
Stav peněžních prostředků 19 168

Údaje vycházejí ze souboru zpracovaného MÚZO Praha z účetních výkazů UP k 31. 12. 2002

4 Vývoj fondů veřejné vysoké školy

Tabulka č. 4 – sumář

Fondy tis. Kč

Číslo ř. Fond odměn Fond rezervní FRIM Fond stipendijní Celkem k 31. 12. 02
0 1 2 3 4 5

1 Stav k 1. 1. 2002 2 514 880 22 427 2 189 28 010
2 Tvorba fondu 487 0 85 078 1 729 87 294
3 Čerpání fondu 1 093 0 105 875 1 064 108 032
4 Stav k 31. 12. 2002 1 908 880 1 630 2 854 7 272
5 Nárok na příděl z roku 2002

(návrh)
57 0 0 0 57

6 z toho: z hlavníčinnosti 0 0 0 0 0
7 z doplňkovéčin. 57 0 0 0 57
8 Předpokládaný stav po přídělu 1 965 880 1 630 2 854 7 329

Vysvětlivky:
řádek 1a 4 celkem koresponduje s Rozvahou Pasiva A 1. Fondy, úč. 911, dále analytickéčlenění
řádek 5, sloupec 5 nepřekračuje výši hospodářského výsledku



21

Tabulka č. 4a

Stipendijní fond tis. K č

ř. 1 Stav k 1. 1. 1999 0

2 Tvorba celkem 99 373 ř. 19 Tvorba celkem 02 1 729

3 v tom z: HV 0 20 v tom z HV 0

21 z popl. za studium 1 729

4 popl. za studium 373 22Čerpání 02 1 064

5 Čerpání 99 0 23 Stav k 31. 12. 2002 2 854

6 Stav k 31. 12. 1999 24 v tom: HV 0

a k 1. 1. 2000 373 25 Poplatky za st. 1 500

7 Tvorba celkem 00 1 023

8 v tom z: HV 0

9 z popl. za studium 1 023

10 Čerpání 00 158

11 Stav k 31. 12. 2000

a k 1. 1. 2001 1 238

12 Tvorba celkem 01 1 226

13 v tom z: HV 160

14 z popl. za studium 1 066

15 Čerpání 01 275

16 Stav k 31.12.2001 2 189

17 v tom: HV 0

18 poplatky za st. 980

Poznámka:
ř. 25 – předpoklad výše přijatých poplatků
Poplatky za studium odst. 3 a 4 §58 zákonač. 111/1998 Sb.
(nad rámec standardní doby studia + 1rok, studium absolventa v dalším stud.programu
a při souběhu studia nad rámec standardní doby studia)

Údaje přesně navazují na úč. závěrky 1999, 2000, 2001, 2002

Tabulka č. 4b

FRIM

Řádek 2 tabulky č. 4 – tvorba (bez dotací) rok 2002 tis. Kč
odpisy 82 668
příděl z HV 1 493
zůstatková cena investičního majetku 85
ostatní zdroje (dary) 438
splátky půjček 394
Celkem tvorba 85 078

Řádek 3 tabulky č. 4 -čerpání rok 2002 tis. Kč
stavby 65 250
stroje a zařízení 32 103
nákupy nemovitostí - pozemky 749
opravy 6 677
ostatní užití – převod úroků z min. r. 695

– předpis splátek půjček 394
– bankovní poplatky 7

Celkemčerpání 105 875



22

5 Vývoj stavu majetku a výsledky inventarizace

5.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

Stav dlouhodobého nehmotného majetku se v roce 2002 zvýšil jak v oblasti softwarového
vybavení tak i drobného dlouhodobého nehmotného majetku.

5.2 Dlouhodobý hmotný majetek

V roce 2002 se celkový stav dlouhodobého hmotného majetku v porovnání hodnoty
v pořizovacích cenách zvýšil proti roku 2001, přestože UP odprodala nemovitosti na ulici
Schweitzerova 35 ( pozemek a budova bývalé pokusné zahrady UP).

5.3 Dlouhodobý finanční majetek

UP nerealizovala ani v roce 2002 žádné dlouhodobé finanční operace.

5.4 Zásoby

Stav zásob se v roce 2002 zvýšil proti roku 2001 celkem o 441 tis. Kč. Z toho u zásob
materiálu došlo ke snížení o 431 tis. Kč, naopak u výrobků (učebnice, skripta a sborníky pro
výchovu a vzdělávání) se stav zvýšil o 747 tis. Kč. Zvýšily se i zásoby zboží celkem
o 125 tis. Kč.

5.5 Pohledávky

Celkový stav pohledávek UP se k 31. 12. 2002 proti roku 2001 snížil o 1 646 tis. Kč při
snížení pohledávek za odběrateli o 5 245 tis. Kč, současném zvýšení zálohových plateb
o 4 081 tis. Kč a snížení pohledávek za zaměstnanci a ostatních pohledávek.

5.6 Krátkodobý finanční majetek

Z krátkodobého finančního majetku vykazuje UP v Olomouci peníze, ceniny a prostředky
na bankovních účtech v celkové výši k 31. 12. 2002 67 026 tis. Kč, což je proti stejnému
období roku 2001 méně o 19 112 tis. Kč.

5.7 Závazky (dlouhodobé a krátkodobé)

Celková výše závazků k 31. 12. 2002činí 69 482 tis. Kč, tj. o 6 946 tis. více proti roku
2001 při snížení závazků vůči dodavatelům a ostatních závazků a zvýšení k zaměstnancům
a z toho vyplývající zvýšení k institucím sociálního a zdravotního pojištění a daňových
závazků.

5.8 Bankovní výpomoci a výpůjčky

UP nerealizovala v roce 2002 žádné jmenované bankovní produkty.



23

5.9 Analýza závazků a pohledávek

U pohledávek za odběrateli, které jsou proti roku 2001 o 5 245 tis. Kč nižší, se, mimo
jiné, promítá také fakturace služeb a přefakturace energií a telekomunikačních služeb se
zdanitelným plněním 31. 12. 2002 se splatností v roce 2003.
Pohledávky po lhůtě splatnosti delší jak 360 dnů má UP za odběrateli:

Fakultní nemocnice Olomouc 300 000 Kč
Firma AUTO STERN Olomouc 496 075 Kč
Firma BESTOL Olomouc 300 000 Kč
Firma LAS, Senice na Hané 487 500 Kč

se splatností kratší jsou odběratelé
Fakultní nemocnice Olomouc 2 952 800 Kč
VZ stav Olomouc 1 914 000 Kč
VM invest Olomouc 300 000 Kč
Vybíralová, Olomouc 82 962,50 Kč

V případě firmy AUTO STERN Olomouc nebylo dosud ukončeno vymáhání soudní
cestou, pohledávka za firmou BESTOL je uplatněna v konkurznímřízení. S firmou LAS je
vedeno právnířízení o splátkovém režimu, VZ stav již uhradil podstatnoučást pohledávky
počátkem března 2003, paní Vybíralová má sjednán splátkový kalendář. Pohledávka za FN
Olomouc se vypořádala úhradou na účet UP počátkem roku 2003.

U závazků se jedná o dodavatelské faktury se zdanitelným plněním roku 2002, jejichž
splatnost přesáhla do ledna roku 2003, zejména dodávky realizované v závěru roku.

Tabulka č. 5a

Přehled o majetku a jeho vývoj tis. Kč

Stav k 31. 12. 2002Druhy majetku Stav
k 31. 12. 2001
pořizovací cena

Pořizovací cena oprávky zůstatková cena

Dlouh.nehmotný majetek 28 026 29 595 25 546 4 049
z toho: software 12 449 12 881 9 573 3 308

drob. dl .nehm.m. 13 757 15 814 15 814 0

Dlouh. hmotný majetek 2 586 223 2 935 133 938 672 1 996 461
z toho: pozemky 60 161 60 062 0 60 062

um.díla 4 210 4 230 0 4 230
budovy, haly, stav. 1 293 561 1 414 393 233 868 1 180 525
sam.mov.věci a s. 503 241 566 847 320 966 245 881
pěst. celky 0 0 0 0
zákl.stádo, taž. zv. 0 0 0 0
drobný dl. hm.m. 342 245 383 838 383 838 0
ost. dl. hm. maj. 376 376 0 376

Tabulka č. 5b

Finanční majetek tis. Kč

Stav k 31. 12. 2001 Stav k 31. 12. 2002 Charakteristika
Dlouhodobý 0 0
z toho: jmenovitě
Krátkodobý 86 138 67 026
z toho: peníze 186 192 Pokladna

ceniny 347 402 stravenky, validační známky
bankovní účty 85 605 66 432



24

Tabulka č. 5c

Zásoby tis. Kč

Stav k 31. 12. 2001 Stav k 31. 12. 2002 Charakteristika
Zásoby celkem 12 280 12 721
z toho: materiál 4 674 4 243

nedok.výroba 0 0
výrobky 6 381 7 128 skripta, sborníky, knihy
zvířata 0 0
zboží 1 225 1 350 prodejna knih
ostatní

Tabulka č. 5d

Pohledávky, závazky, úvěry tis. K č

Stav k 31. 12. 2001 Stav k 31. 12. 2002 Charakteristika
Pohledávky celkem: 21 736 20 090
z toho: odběratelé 16 749 11 504 tuzemsko i zahraničí

zálohy 2 804 6 885
za inst. soc., zdr. poj. 0 0
za zaměstnanci 554 226 zůstatky nesplacených půjček
ostatní 1 629 1 475

Závazky celkem: 62 536 69 482
z toho: dodavatelé 11 479 9 349

přijaté zálohy 1 248 3 559
K zaměstnancům 25 381 29 272
K inst. soc., zdr. poj. 14 117 16 365
daňové závazky 3 800 4 968
ostatní 6 511 5 969

Bankovní výp. a půjčky
z toho: úvěry

Poznámka:Tabulky majetku souhlasí na Rozvahu

Komentář: Pohledávky – odběratelé = neuhrazené odběratelské faktury, tzn. pohledávky z obchodního styku
– zálohy = poskytnuté zálohy dodavatelům, zejména na energie
– ostatní = krátkodobé pohledávky z obchodních vztahů

Závazky – dodavatelé = neuhrazené přijaté dodavatelské faktury
– přijaté zálohy = krátkodobé zálohy od odběratelů před splněním závazku
– k zaměstnancům = závazky z pracovněprávních vztahů
– k inst.soc., zdr.poj. = závazky ze sociálního a zdravotního zabezpečení
– daňové = zúčtování daní se zaměstnanci (mzdy), ostatní přímé daně
– ostatní = krátkodobé závazky z obchodních vztahů

Výsledky inventarizace

Péči o majetek, k němuž má UP právo vlastníka od roku 1999, je věnována náležitá
pozornost, neboť v souvislosti s převody majetku státu, v posledních letech i Města Olomouce,
na UP dochází k úpravám vlastnických vztahů k těmto nemovitostem. V souladu s evidencí
vlastnictví vedenou v Katastru nemovitostí seřeší a smluvně ošetřují majetkové náležitosti UP.

Řádná periodická inventarizace majetku se na UP uskutečnila k 31. 10. 2002.

Po odsouhlasení s účetním stavem zjistila manko ve výši 673 060 Kč (z toho škola
640 236 Kč, SKM 32 824 Kč). Zůstatková hodnota investičního majetku byla zúčtována na



25

účet mank a škod v celkové výši za UP celkem 548 530,21 Kč, drobný hmotný majetek byl
vyřazen z evidence. Podle zpráv jednotlivých inventarizačních komisí vznikla většina mank
z krádeží neznámými pachateli. Všechny ztráty způsobené odcizením bylyřádně hlášeny Policii
ČR, jsou vždy projednány v příslušných škodních komisích. Doklad PolicieČR o zjištění
pachatele nebo o odložení případu v případě, že pachatel zjištěn není, je součástířízení škodních
komisí a na jejich rozhodnutí pak závisí předpis náhrady škody odpovědným osobám.

Současně proběhla také inventarizace uměleckých děl a sbírek (účet 032) v celkové výši
4 141 719 Kč a majetku pořízeného leasingem v celkové hodnotě 2 595 491,10 Kč.

Účetní stav majetku UP odpovídá stavu zjištěnému inventarizací.



26

6 Rekapitulace finančního vypořádání se státním rozpočtem

••••    Základní dotace a její užití

••••    Dotace na ubytování a stravování a její užití

••••    Dotace poskytnutá na nespecifikovaný výzkum

••••    Dotace poskytnutá na výzkumné záměry

••••    Účelové dotace na výzkum a vývoj dle jednotlivých programů

Tabulka č. 6

Finanční vypořádání se státním rozpočtem – kapitola 333 MŠMT celé Kč

Č.
Ř.

Uk Dotační položky a ukazatele Schválený
Rozpočet

sl. 1

Rozpočet
po změnách

sl. 2

Poskytnuto
k 31. 12. 02

sl. 3

Použito
k 31. 12. 02

sl. 4

Vratka dotace
(odvede)
sl. 5 (3–4)

1 Základní dotace c e l k e m
(ř. 3 + 4 + 5 + 11 + 12 + 13 + 14 + 15 + 16 +
17)

550 487 000 621 761 000 621 761 000 621 385 462 375 538

2 v tom:
3 A Vzdělávacíčinnost 544 332 000 547 944 000 547 944 000 547 944 000 0
4 C Stipendia studentů doktorských

studij.programů
4 410 000 17 586 000 17 586 000 17 586 000 0

5 D Studující cizinci a mezinár.spolupráce 0 12 454 000 12 454 000 12 138 462 315 538
6 v tom: studenti, kteří nejsou st. obč. ČR

(z. r. pom.)
0 474 000 474 000 474 000 0

7 Program SOCR./ERASMUS, COMENIUS 0 11 645 000 11 645 000 11 378 422 266 578
8 Program AKTION 0 101 000 101 000 52 040 48 960
9 Program CEEPUS 0 173 000 173 000 173 000 0
10 Zahr.studenti (krátkodobé pobyty) 0 61 000 61 000 61 000 0
11 F Fond vzdělávací politiky 0 1 964 000 1 964 000 1 964 000 0
12 G Projekty FRVŠ 1 745 000 3 553 000 3 553 000 3 553 000 0
13 I Rozvojové programy 0 38 260 000 38 260 000 38 200 000 60 000
14 M Mimořádné události 0 0 0 0 0
15 Z toho: realizace usnesení vl.č. 808/2002 0 0 0 0 0
16 Usn. vládyč. 640/2000 0 0 0 0 0
17 Usn. Vládyč. 156/2002 0 0 0 0 0
18 Dotace na ubytování a stravování (KaM) 45 836 000 45 881 000 45 881 000 45 881 000 0
19 Dotace na výzkum a vývoj celkem

ř. 21 + 22 + 23
47 280 000 145 152 000 145 152 000 145 152 000 0

20 v tom:

21 a) výzkumné záměry VaV 0 53 916 000 53 916 000 53 916 000 0
22 b) nespecifikovaný výzkum VaV 47 280 000 63 849 000 63 849 000 63 849 000 0
24 c) účelové prostředky VaV 0 27 387 000 27 387 000 27 387 000 0
25 Program PREVENCE, vzděl. kurzy pro ciz. 561 000 561 000 561 000 0
25 NEI dot. z kap. MŠMT celkem

ř. 1 + 18 + 19 + 25
643 603 000 813 355 000 813 355 000 812 979 462 375 538

Komentář k tabulce č. 6:

U programu AKTIONč. 34p28řešitele JUDr. Malacky z PF UP vznikla v důsledku neuskutečněné akce
vratka nevyčerpanéčásti dotace 48 959,50 Kč. Další nedočerpané prostředky ukazatele „D“ na projekt
SOCRATES-ERASMUS a ukazatele „I“ nařešení rozvojových programů se vrátily na depozitní účet MŠMT
ČR v termínu zúčtování se státním rozpočtem k 5. 2. 2003.

V březnu 2003 vrátila UP Finančnímu úřadu v Olomoucičástku 20 000 Kč z dotace na rozvojové programy
„I“, kde neudělení víza znemožnilo realizaci projektu mobility a student vrátil uvedenoučástku po termínu
zúčtování se státním rozpočtem.

Z kapitoly 333 MŠMT odboru pro mládež obdržela UP účelovou dotaci na program PREVENCE ve výši
360 tis. Kč a na kurzyČJ pro cizincečástku 201 tis. Kč (viz řádek 25). Obě účelové dotace byly beze zbytku
vyčerpány.



27

Tabulka č. 6a

Finanční vypořádání vzhledem k ostatním kapitolám SR a jiné dotace- NEI v Kč

Poskytovatel Poskytnuto k 31. 12. 2002 Použito k 31. 12. 2002 Vratka dotace (odvod)

provoz VaV provoz VaV provoz VaV
Kapitoly SR (bez MŠMT): 769 529 39 142 000 769 529 38 776 335 0 365 665
v tom:

AV ČR 1 020 000 1 020 000 0 0
GA ČR 17 843 000 17 791 888 0 51 112
IGA MZdr 13 393 000 13 099 538 0 293 462
MK ČR 340 000 143 000 340 000 126 000 0 17 000
MPOČR 4 208 000 4 208 000 0 0
MZe ČR 1 115 000 1 115 000 0 0
MZdr ČR 276 000 276 000 0 0
MZV ČR 400 000 380 000 400 000 380 000 0 0
Centrum VŠ studií 29 529 29 529 0 0
Univerzita Karlova 169 000 164 909 0 4 091
VÚ rostl.výr.Praha 503 000 503 000 0 0
VÚ šlecht.a o. Holovousy 92 000 92 000 0 0

Obce, VÚSC, st.fondy: 3 544 399 3 544 349 0 0
V tom: jmenovitě
Statut. M. OLOMOUC 3 330 000 3 330 000 0 0
Stat. M. PROSTĚJOV 42 000 42 000 0 0
Město Zábřeh n. M. 4 000 4 000 0 0
Město Uničov 5 000 5 000 0 0
Kraj Olomoucký 20 000 20 000 0 0
Úřady práce 143 399 143 399 0 0
Ze zahraničí 8 835 123 2 630 349 8 835 123 2 630 349 0 0
SOCRATES-ERASMUS 7 474 690 7 474 690 0 0
SOCRATES-COMEN. 717 766 717 766 0 0
BAMBERK 581 000 581 000 0 0
EIPOS 61 667 61 667 0 0
LEONARDO 2 630 349 2 630 349 0 0
Celkem: 13 149 051 41 772 349 13 149 051 41 406 684 0 365 665

Tabulka č. 6b

Vypořádání se SR – investice VV v Kč

Číslo a název a programu podle
ISPROFIN

Rozpočet po
změnách

Poskytnuto k
31. 12. 2002

Použito k 31. 12. 2002
(skutečnost)

Vratka dotace
(odvedeno)

GAČR 1 099 000 1 099 000 1 094 975 4 025

IGA Mzdr ČR 958 000 958 000 957 000 1 000

MPOČR 7 620 000 7 620 000 7 620 000 0

MŠMT ČR 21 459 000 21 459 000 21 459 000 0**



28

Tabulka č. 6b

Vypořádání se SR – investice v Kč

Číslo a název a programu podle ISPROFIN Rozpočet po
změnách

Poskytnuto
k 31. 12.2002

Použito
k 31. 12. 2002

Vratka dotace
(odvedeno)

3333171102 UPOL – Uměnovědné katedry
PdF a FF

67 702 000 67 702 000 67 702 000 0

3333141110 UPOL – Neředín ubytovny studentů,
II. stavba

89 642 000 89 642 000 89 642 000 0

3333111104 UPOL – Rozšíření a modernizace
učeben

9 890 000 9 890 000 9 890 000 0

3333271103 UPOL – 02 Inovace a rozvoj laboratoří 5 008 000 5 008 000 5 008 000 0

3333251103 UPOL – 02 Inovace studijních
programů

2 917 000 2 916 784 2 916 784 216

3333281113 UPOL – Vybavení audiovizuální
učebny CMTF

318 000 317 850 317 850 150

3333281114 UPOL – Gigabit a propojení areálu
Holice

3 680 000 3 689 207 3 679 207 793,10

3333281115 UPOL – Vybavení multimediální
učebny PřF

350 000 349 930 349 930 70

3333281116 UPOL – Digitální skener pro katedru
ekologie

499 000 498 799 498 799 200,50

3333281117 UPOL – Audio a video technika 2
poslucháren FF a PdF

1 027 000 1 026 847 1 026 847 153

3333281118 UPOL – Modernizace výuky na
katedře přírodopisu PdF

560 000 560 000 560 000 0

3333281119 UPOL – Technické vybavení velké
posluchárny FTK

715 000 715 000 715 000 0

3333281120 UPOL – Přenos informací mezi
posluchárnami LF

812 000 812 000 812 000 0

3333111109 UPOL – Zavádění nebo rozšiřování inf.
a kom. technologií

3 437 000 3 437 000 3 437 000 0

Pozn.
*) vychází z údajů uvedených jako „Skutečnost akt. roku 2002“ ve Formuláři PROGFIN 3, ř. C9

Vratky programově financovaných akcí byly zúčtovány Ústředímčeské spořitelny jako nepřijatá dotace.
** Po termínu zúčtování se státním rozpočtem vrátila UP Finančnímu úřadu v Olomouci z projektu KONTAKT

část investiční dotace V+V MŠMT ve výši 21 000 Kč a 752 Kč za neuznaný investiční výdaj z účelové dotace
IGA MZdr.



29

7 Stipendia a služby poskytované studentům

Tabulka č. 7a

Počty studentů

Počet studentů k 31. 10. 2002 14 383
V tom: rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 14 305

cizinci studující v cizím jazyce*) 78
studující na základě mezinár. smluv a usnesení vlády**) 0
studující hrazení z jiné rozpočtové kapitoly***) 0

Poznámka:
*) SIMS – kod financování „6“
**) SIMS – kod financování „7“
***) SIMS – kod financování „2“

Tabulka č. 7b

Stipendia tis. Kč

Z dotace
MŠMT

Ostatní
Zdroje

Stipendijní
fond

Celkem
k 31. 12. 02

Stipendia celkem: (z tab. 2.2.1 a z doplňujících údajů) 17 806 19 966 1 064 38 836
V tom: řádná 0 0 0 0

DSP-doktorandi (ukazatel“C“) 17 586 1 542 0 19 128
zahraniční studenti 220 16 707 0 16 927
prospěchová 0 109 0 109
mimořádná 0 1 608 1 064 2 672

Tabulka č. 7c

Stravování

Celkový počet
podaných hl. jídel
Celkem/studenti

Tržby ze stravenek
tis. Kč

celkem/studenti

Celkové neinv.
náklady na provoz

menzy tis. Kč

Dotace
z MŠMT
tis. Kč

Jiné dotace,
příspěvky,
dary tis. Kč

Doplňk.
Činnost
v tis. Kč

Průměrné neinv..náklady
na jedno jídlo v Kč

1 2 3 4 5 6 7
517093/377047 12561/7607 27643/17240 14 990 0 1 394 53/33

Komentář k tab. 7c:

Sl. l: Ve sloupci je uveden počet vydaných jídel v menze v rámci hlavníčinnosti celkem, z toho studenti (v rámci
doplňkové činnosti bylo vydáno celkem 34 336 jídel

Sl. 2: Ve sloupci jsou uvedeny tržby za stravování v hlavníčinnosti celkem a z toho tržby za stravování studentů.

Sl. 3: V celkových nákladech na provoz menzy jsou zahrnuty náklady hlavníčinnosti hospodářského střediska (dále
jen HS) „STRAVOVÁNÍ“ zvýšené o podíl nákladů hlavníčinnosti HS „SPRÁVA SKM“ (31%). Ve sloupci
jsou dále uvedeny tyto náklady snížené o spotřebu surovin.

Sl. 4: V tomto sloupci je uvedenačástka dotace, kterou využila menza SKM pro své hospodaření v roce 2002.

Sl. 6: Uvedenáčástka představuje tržby v doplňkovéčinnosti menzy v roce 2002 (stravování „cizích“ strávníků

v rámci běžného provozu menzy, stravovací akce nad rámec tohoto provozu).
Sl. 7: V tomto sloupci jsou uvedeny celkové neinvestiční náklady na provoz menzy (viz. Sl. 3) v přepočtu na l jídlo

a tytéž náklady snížené o spotřebu surovin.



30

Tabulka č. 7d

Ubytování
Počet ubytov.
Celkem/studenti

Tržby z kolejného
celkem/studenti

tis. Kč

Celkové
neinv.náklady na
ubyt.stud. tis. Kč

Dotace z MŠMT
tis. Kč

Jiné dotace,
příspěvky,
dary tis. Kč

Doplňk.
Činnost
tis. Kč

Průměrná výše
kolejného v Kč
za rok/měsíc

Neinvest.
Náklady na

jednoho
studenta v Kč

1 2 3 4 5 6 7 8
4835/4385 36765/33190 63 170 30 183 0 2 754 7569/841 14 406

Komentář k tab. 7d:

Sl. L: V tomto sloupci je uveden průměrný počet ubytovaných v rámci hlavníčinnosti celkem a z toho studentů.

Sl 2: Uvedenéčástky představují tržby za ubytování v hlavníčinnosti v roce 2002 celkem a z toho kolejné.

Sl. 3: Uvedenáčástka představuje podíl celkových neinvestičních nákladů (dále jen CNN) připadající na ubytování
studentů za kolejné určený dle počtu lůžkodnů realizovaných touto kategorií ubytovaných. CNN na ubytované
studenty obsahují náklady hlavníčinnosti HS „UBYTOVÁNÍ“ zvýšené o podíl nákladů hlavníčinnosti
HS „SPRÁVA SKM“ (69 %).

Sl. 6: Uvedenáčástka představuje tržby za ubytování v doplňkovéčinnosti SKM UP v roce 2002.

Pozn.: Stejně jako v roce 2001 se podílí načerpání dotace na ubytování a stravování CMTF UP (708 tis. Kč).
Pokrývá náklady na cca 88 studentů kněžství ubytovaných v církevních zařízeních na základě uzavřené
smlouvy mezi poskytovateli ubytování a CMTF.



31

8 Závěr

8.1 Zhodnocení roku 2002

V roce 2002 opět pozitivně ovlivnil hospodaření UP nárůst dotací poskytovaných
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. Tento nárůst se sice neprojevil výrazně
u dotací na nespecifikovaný institucionální výzkum a vývoj a dotací na ubytování
a stravování studentů, základní dotace na realizaci akreditovaných studijních programů však
vzrostla ve srovnání s rokem předchozím o 67,4 mil. Kč, tj. o 14,1%. To umožnilo, kromě
pokrytí stále vzrůstajících provozních nákladů, zejména energetických, opět zvýšit dynamiku
vývoje mezd a přiblížit tak mzdovou úroveň UP ostatním sférám našeho hospodářství.
Bohužel však i nadále pokračovala tendence snižování úrokových sazeb na finančních trzích,
což ve srovnání s rokem 2001 znovu snížilo výnosy UP z finančního majetku.

UP sice dosáhla kladného hospodářského výsledku, ovšem pro jeho dosažení musela
v závěru roku i přes výše uvedené skutečnosti přijmout některá úsporná opatření, včetně
odkladu některých plateb do následujícího roku. Tato situace byla způsobena zejména dvěma
vlivy. Jednak šlo o výrazný pokles kursu USD, který způsobil výrazné snížení výnosů ze
školného studentů studujících v angličtině. Tento vliv se projevil zejména u lékařské fakulty,
která se v závěru roku dostala do značných finančních problémů. Druhým důvodem byl
poměrně značný rozsah dokončovaných stavebních investic, oprav a rekonstrukcí, které
vyžadovaly dofinancování celkových nákladů z vlastních zdrojů UP. Přitom zejména
dokončení rekonstrukce a zprovoznění objektu Uměnovědných kateder FF a PdF (bývalý
Jezuitský konvikt), bloku B kolejí v Neředíně, rekonstrukce a modernizace učeben FTK
v Neředíně a půdní vestavba a generální oprava sociálních zařízení v objektu CMTF výrazně
přispěly ke zvýšení kvality pracovních a studijních podmínek na UP a služeb poskytovaných
studentům a zaměstnancům UP.

V průběhu prvního pololetí proběhla na UP kontrola Finančního ředitelství v Ostravě
zaměřená na realizaci investičních akcích dotovaných ze státního rozpočtu v letech 1999 až
2001. Při této kontrole, následně potvrzené prověrkou Finančního úřadu v Olomouci, nebylo
sice zjištěno v žádném posuzovaném případě nehospodárné využití prostředků státního
rozpočtu, v některých případech však bylo poukázáno na formální nedostatky a termínové
kolize s vydanými Rozhodnutími o účasti státního rozpočtu na financování akcí podle
vyhlášky MF č. 40/2001 Sb. Tato formální pochybení sice byla napravena, konečný závěr
prověrky FÚ, která zahrnovala i prověření výsledků kontroly NKÚ z roku 2001, je však dosud
předmětem jednání UP a příslušných orgánů státní správy.

8.2 Zhodnocení opatření z roku 2001

– Vlivem několika legislativních změn v průběhu roku, které vyvolaly potřebu úprav již
vydaných předpisů, se nepodařilo dokončit kompletní novelizaci souboru vnitřních norem
pro oblast hospodaření. Zbývající pokyny a směrnice budou vydány v průběhu prvního
pololetí 2003.

– S účinností od 1. 1. 2002 byla vydána a registrována změna přílohy ke Vnitřnímu
mzdovému předpisu UP, která umožnila zvýšení mzdových tarifů. Konečným důsledkem
pak bylo výraznější zvýšení mzdové úrovně na UP ve srovnání s rokem předchozím.



32

– V oblasti investiční byla dokončena rekonstrukce objektu Uměnovědných kateder FF
a PdF, byl zprovozněn první objekt kolejí v Neředíně a rekonstruované učebny
a pracoviště informačních služeb FTK v areálu Neředín, vše s významným podílen
státního rozpočtu. Z vlastních zdrojů UP byla realizována půdní vestavba v objektu
CMTF včetně rekonstrukce plynové kotelny.

– Jako podklad pro plánování rozsahu dalších investic byly dokončeny výpočty plošných
potřeb velkých fakult, které byly využity při přípravě návrhů dalších investičních akcí UP.

– V roce 2002 proběhla veřejná anonymní architektonická soutěž na výstavbu objektů PřF
na Envelopě, jejíž výsledky slouží k aktualizaci investičního záměru a jako podklad pro
projektové práce, které by měly být zahájeny v roce 2003. Dále byla dokončena studie
dostavby Teoretických ústavů LF, která byla následně kladně projednána v expertní
komisi MŠMT, byla dokončena projektová příprava na stavbu výdejny stravy v areálu
Neředín (realizace v roce 2003). Současně pokračovala majetkoprávní jednání mezi UP
a městem a podařilo se dokončit vzájemnou směnu pozemků, která umožní realizaci
výstavby v prostoru Envelopy. Byla zahájena jednání s Pozemkovým fondemČR
o získání pozemků na Lazcích a v Holici.

– V oblasti komunikačních a spojových služeb bylo dosaženo dalšího významného pokroku.
Metropolitní počítačová síť UP byla posílena (cca 60% sítě funguje na bázi gigabitové
technologie), bylo dokončeno napojení areálu Holice optickým kabelem, což spolu
s instalací nové telefonní ústředny umožnilo i napojení areálu na vnitřní telefonní síť UP,
byl výrazně snížen počet samostatných státních linek, v závěru roku byla zprovozněna
internetová telefonie přes síť CESNET 2, byl zvýšen počet poskytovatelů telefonních
služeb na tři a dosaženo natolik výhodných smluvních podmínek, že od prosince 2002
došlo k dalšímu výraznému snížení nákladů na spojové služby.

– V oblasti energetického hospodářství pokračovala UP v nastoupeném trendu z minulých
let. Byla provedena rekonstrukce plynových kotelen Informačního centra UP a CMTF,
byla provedena generální oprava topných rozvodů v objektu FF na Vodární ulici
a rekonstrukce trafostanice v objektu PřF na tř. Svobody 26. V průběhu roku 2002 byly
u 6 objektů a areálů provedeny energetické audity, jejichž závěry budou využity pro
přípravu dalších opatření v této oblasti.

8.2 Návrhy na opatření v roce 2003

– Vzhledem ke skutečnosti, že v závěru roku končí legislativní podpora dosud používaného
ekonomického ařídícího SW, je prvořadým úkolem na základě výsledků výběrovéhořízení
implementovat nový vybraný SW. Tomu bude třeba jednak přizpůsobit již vydané vnitřní
normy pro oblast hospodaření UP, jednak zapracovat potřebné postupy do předpisů
připravených k vydání.

– Pokračovat v nastoupené dynamice mzdového vývoje na UP.
– V oblasti investiční výstavby jsou prvořadým cílem zejména vybavení a zprovoznění

posledního objektu rekonstruovaných kolejí v Neředíně, zahájení projektových prací na
nové stavbě PřF na Envelopě, pokračování další fáze předprojektové přípravy dostavby
Teoretických ústavů LF a rekonstrukce objektu IS FTK v Neředíně na výdejnu stravy.
Další aktivity v této oblasti budou zaměřeny převážně na přípravné práce (projekty,
studie) pro akce plánované na další léta (rekonstrukce sálovéčásti PF, zahájení GO
a rekonstrukce objektu FF Křížkovského 10, obnova auly CMTF, rekonstrukce a změna
technologie hlavní menzy a další).

– V oblasti majetkoprávní je třeba pokračovat v jednáních s městem, armádou
a Pozemkovým fondem s cílem uzavřít majetkoprávní vztahy v areálech Neředín, Žižkovo



33

náměstí, Lazce a Holice. Obdobně je třeba postupovat v jednáních s Fakultní nemocnicí
v zájmu získání vhodnějších rozvojových ploch v prostoru uvažované dostavby TÚ LF.

– V oblasti spojových služeb, komunikací a energetického hospodářství pokračovat
v dosavadním trendu modernizace s cílem snižování provozních nákladů.

– V rámci celého hospodaření UP věnovat zvýšenou pozornost požadovaným postupům
vyúčtování účelových dotací, aby zejména v souvislosti s výměnou ekonomického SW
nedošlo k věcným a termínovým kolizím s požadavky platných předpisů.


